



Monalisa Santos  
UX / UI Designer

[amonalisa.com](http://amonalisa.com)

[monalisasss@gmail.com](mailto:monalisasss@gmail.com)

[+55 11 98422 3384](tel:+5511984223384)

Consultoria em projetos na área de experiência do usuário, arquitetura da informação e design de interação. Análise de requisitos e utilização de metodologias para criação de protótipos de navegação que apresentem soluções de interação centradas no usuário.

- Bacharel em Design Digital pela Universidade Anhembi Morumbi
- +5 anos de experiência como UX Designer / +10 anos de experiência como Designer & Motion Designer
- Perfil multidisciplinar focada em conectar pessoas a produtos através da tecnologia
- Iniciando projetos em HTML, CSS & JavaScript

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Freelancer

dez 2016 - atual

UX / UI Designer

Consultoria em projetos na área de experiência do usuário, arquitetura da informação e design de interação.

### SESC São Paulo

dez 2017 - fev 2020

UX / UI Designer

Responsável pela concepção e desenvolvimento de sistemas internos e aplicativos externos. Nesse desafio tive a oportunidade de atuar com a equipe de Tecnologia da Informação e implementar melhorias na rotina e usabilidade dos sistemas que atendem a equipe dedicada ao gerenciamento de pessoas, bilheteria, licitações, patrimônio, comunicação com público e outras áreas de atuação da equipe do SESC São Paulo.

### Grupo TV1

jan 2009 - dez 2016

UX Designer / Motion Designer

Iniciei nessa agência de publicidade na equipe de Animação e Motion Design produzindo sites interativos e animações. Dentro da mesma empresa tive a oportunidade de migrar para a área de Design de Experiência de Usuário. Atuei na equipe responsável pela criação do conceito e desenvolvimento do novo site da GOL - Linhas Aéreas e pela implementação de melhorias nos canais digitais para aluguel de carros da Localiza - Rent a Car.

## **Giovanni+DraftFCB**

Designer Júnior

mar 2008 - nov 2008

Integrei a equipe de criação dessa relevante agência do grupo Interpublic. Responsável pela criação do key-visual e padronização de animações para os novos produtos da Motorola. Trabalhei no projeto do novo site global da Motorola, recebendo treinamento e acompanhando a implementação para o mercado brasileiro.

## **Henkel Brazil**

Designer Júnior

dez 2005 - fev 2007

Tive a experiência de trabalhar dentro de uma grande indústria do ramo de adesivos, onde dava suporte à equipe de marketing em diversos eventos, fazendo a criação de peças digitais para as marcas Super Bonder, Cola Pritt e Loctite.

## **Ecomm**

Estagiária de Design

abr 2004 - dez 2005

Criação e animação de banners, manutenção dos sites (Amor aos Pedacos, Body Systems), além da atualização do conteúdo digital das novas edições da Revista Caros Amigos.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### **MBA em Digital Business**

USP/Esalq

abr 2021 / cursando

### **Bacharel em Design Digital**

Universidade Anhembi Morumbi

jul 2003 - jul 2007

### **Técnico em Design Gráfico**

ETE Carlos de Campos

jul 2000 - dez 2001

## HABILIDADES

- Design de Experiência do Usuário
- Design de Interação
- Arquitetura da Informação
- Ferramentas de Prototipação
- HTML, CSS e JavaScript
- Motion Design
- Edição de vídeo

## CURSOS LIVRES

Google UX Design Professional Certificate

Cousera / cursando

Prototipação em UX

Coletividade / Profª. Carla de Bona

Design Sprint

Coletividade / Prof. Felipe Szuster

HTML, CSS & JavaScript

Reprograma

Caligrafia & Lettering

Filipe Grimaldi

Motion Graphics

Melies

Lógica de Programação

Impacta

## IDIOMAS

**Inglês** Avançado

**Espanhol** Avançado